“Advenit autem vobis suprascriptis Jacobo,
Philippo et Pancratio Baroci, nepotibus meis, in

vostra parte et divisione, pro vostra medietate,
illa medietas de predicta domo magna que est
posita versus proprietatem predicti Marci de
Helia, cum suprascriptis duabus casellis sibi
coniunctis, una videlicet supra canale et alia
supra curia, et unus suprascriptorum duorum
cassorum domorum de segentibus, scilicet ille,
que est positus versus proprietatem heredum
quondam Marini Gisi.

“Secundum quod ipsa vostra pars et divisio
firmat ab uno suo capite in canale, unde habet
introitum et exitum, iunctorium et iaglacionem.
Salvo quod pecia de terra vacua posita supra
canale, et salla de supra canale posita per trans-
versum domus magne tam superius quam
inferius vobis et mihi communes et disocupate
ut modo sunt perpetuo debent esse.

“Et ab alio suo capite firmat in heredibus
condam Marini Gisi. Salvo quod salla domus
magne posita supra curiam per transversum, et
scalla domus magne, atque curia cum putheo,
et ripa de supra rivum Minutulum, cum accessu
et egressu sue, communes et disocupate ut modo
sunt, vobis et mihi perpetuo debent esse. Salvo
etiam, quod potestis extendere predictum
vostrum cassum domorum de segentibus super
dictam curiam communem per totam suam lon-
gitudinem usque ad caput infrascripti mei cassi
domorum de segentibus positum super viam que

APPENDIX I I : CA ’  BAROZZI
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vadit ad ripam de super rivum Minutulum,
laborando in columpnis, sive in arcubus, et
omnem vostram utilitatem supra ipsis arcubus
facere, sive columpnis et in sollario laborare.

“Item, sciendum est, quod casellam vostram
coniunctam domui magne et positam iuxta
suprascriptam scallam non potestis extollere, seu
levare, nisi usque ad listam domus magne que est
subtus balchiones, et hoc etiam in illo capite
ipsius caselle quod firmat in domo magna. Ita
tamen, quod in altero capite non possit levari
taliter, quod impediat vel transcendat scalinos
suprascripte scalle.

“Ab uno suo latere firmat in calli communi
huic proprietati et proprietati Marci de Helia,
unde habet introitum et exitum, iunctorium et
iaglacionem.

“Et ab alio suo latere firmat partim in
suprascripta pecia de terra vacua communi de
supra canale; et partim in predicte salla per
transversum de supra canale communi similiter
ut predictum est; et partim in porticu per
longitudinem que est in medio domus magne,
que tam superius quam inferius vobis et mihi
communis et disoccupata ut modo apparet
perpetuo debet esse; et partim in salla communi
posita super curiam per transversum; et partim
in dicta curia communi; et partim in quantum
tenet unum caput suprascripti vostri cassi domo-
rum de segentibus firmat in rivo Minutolo, unde
habet introitum et exitum, iunctorium et
jaglacionem.

“In super, est sciendum quod hec vostra pars
debet dare viam apertam usque ad celum, latam
pedibus quinque pro intus vostrum predictum
cassum domorum de segentibus, a predicta curia
usque ad murum de Ca’ Gisi recto tramite, et ab
ipso muro da Ca’ Gisi revolvendo versus rivum
usque ad pontem, debet dare viam coopertam,

latam pedibus quatuor, pro eundo et reddeundo
ad pontem, seu per pontem predictum, qui pons
cum dicta via communis et disoccupatus utrique
parti nostrum perpetuo debet esse. Et si dictam
viam exinde dare volueritis, licet vobis eam dare
de supra rivum Minutulum in capite predicti
vostri cassi domorum de segentibus, retrohendo
murum ipsius cassi domorum tantum intus
quantum dicta via sit lata, ut predictum est, et si
volueritis dictum vostrum cassum domorum de
segentibus in sollario laborare, licitum est vobis
laborare supra dicta via de super rivum in
arcubus et omnem vostram utilitatem supra ipsis
arcubus facere. [. . .]”

“Michi autem suprascripto Thomasino
Baroci in mea parte et divisione pro mea medi-
etate advenit illa medietas de domo magna, que
est posita supra rivum Minutulum, et cassum
domorum de segentibus eidem mee medietati
coniunctum. Secundum quod ipsa mea pars
firmat ab uno suo capite in canali, unde habet
introitum et exitum, iunctorium et iaglacionem,
salvo eo quod dictum est supra de pecia terre
vacue posita supra canale cum rippa, et salla de
supra canale posita per transversum, que vobis et
mihi communis et disocupata esse debet [sic], ut
predictum est.

“Et ab alio suo capite firmat cum predicto
meo casso domorum de segentibus partim in
via comuni vobis et michi, que discurrit ad
suprascriptam ripam de super rivum Minutulum,
et partim in suprascripta curia comuni, ut pre-
dictum est.

“Ab uno suo latere firmat in rivo Minutulo,
unde habet introitum et exitum, iunctorium et
iaglacionem. Et ab alio suo latere firmat partim
in suprascripta pecia de terra vacua de supra
canale; et partim, in quantum tenet domus
magna, in salla per transversum de supra canale;
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et partim in porticu de medio per longitudinem;
et partim in salla per transversum de supra
curiam; et partim in curia. Que pecia de terra
vacua, cum ripa ibidem posita, et ambe salle
atque porticus de medio superius et inferius, et
curia cum putheo, et scalla lapidea domus magne,
et pons cum via qua itur ad ipsum, communes et
disocupate debent esse perpetuis temporibus, ut
supra dictum est. Salvo, quod si predicte mee
domus de segentibus voluerint in sollario labo-
rari, potuerint extendi supra dictam curiam
communem per sex pedes per totam suam lon-
gitudinem in arcus sive in columpnas, et super
ipsas columpnas sive arcus laborari et omnis util-
itas fieri, que huic mee parti videbitur expedire.”1

  ( February) In conformity with a
sentence of the ducal court, Filippa, widow of
Jacopo Barozzi q. Marino of the ward of S.
Moisè, invests ad proprium a portion of Ca’
Barozzi’s western half, which half was lately
owned by her husband, so executing a warrant
for restitution of her dowry, awarded to her by

the ducal court on  March  and valued at
£,½.2 Her late husband’s western half is
bounded as follows:

“[. . .] firmante tota [sic] unum suum caput
in canale, unde habet introitum et exitum,
iunctorium et iagliacionem. Salvo quod pecia de
terra vacua posita supra canale et sala posita supra
canale per transverssum domus magne, tam
superius quam inferius, dicte proprietatis et pro-
prietatis Thomasini Baroçi, patruo dicti Jacobi,
comunes et disoccupate ut nunc sunt perpetuo
debent esse, et proprietatis Pancracii Baroçi, tam
raçioni proprietatis fraterne quam etiam propri-
etati quam dicti Jacobus et Pangracius Baroçi
<?acquisiverunt>3 a Furlano da Ca’ Gisi, cum
curia et putheo, et cum rippis tam de supra
canalem quam de supra rivo, et cum latrina et
pecie terre vacue de supra canalem et cum por-
ticibus de suptus domum magnam et cum ponte.

“Et aliud suum caput firmante in predicta
curia comuni. Salvo quod sala posita in predicta
curia per transversum, et scala lapidea cum dicta
curia, putheo et rippis cum accessu et egressu

       :   ’       

. ASVe, ProcSMco, Commie, Misti, Miscellanea Pergamene, ba 

(formerly Misti, ba ), loose deed, under date (erroneously marked
 July  on the outside). Noticed but not construed by Dorigo,
“Exigentes,” n. , and idem,“Caratteri tipologici,” –.

. “Investitures” were interlocutory claims to ownership granted
to an acquirer by the ducal court. There were two kinds: investitio sine
proprio and ad proprium (without and with exclusive possession, respec-
tively). They were granted after a hearing at which the acquirer had
demonstrated his rights to ownership by virtue of purchase, inheri-
tance, or some other agency. The record of the hearing, reciting all the
evidence presented in court, was ordered posted on the property itself,
in plain view of passersby, and cried publicly at Rialto and San Marco.
Although the act of posting was carried out by a marshall of the court
and the crier was a public officer, it was conventionally said that the
acquirer had now “invested” the property. Each of the two investitures
allowed a waiting period during which third parties might claim
rights of their own, leading to further court hearings. If there were no
protests, or none prevailed, the property became the acquirer’s free and
clear. A reform in the early thirteenth century added a third and final

step: issuance by the court of a noticia possessionis. See further Besta and
Predelli, “Statuti civili,” pt. , –. In the present case, Filippa had
invested the entire west side of Ca’ Barozzi sine proprio upon receipt
of her dowry warrant, moving Marino Barozzi q. Tomasino of the
parish of S. Moisè to lodge four protests before the Giudici del Esam-
inador, one on behalf of himself, the others on behalf of his deceased
father’s, mother’s, and brother’s estates (in the case of his brother
Angelo’s estate, Marino’s protest was joined by the former’s widow,
Richelda). Filippa’s deed of investiture sine proprio seems to be lost, but
the first part of it—describing the palace as a whole—is repeated in
the court’s sentences for the multiple protests. Three sentences survive;
ASVe, ProcSMco, Commie, Misti, ba  (Tomasino Barozzi), loose
charters of  January (two) and  February . The court counte-
nanced Marino’s protests, reducing the invested property to the rooms
described below.

. Both the deed transcribed above and the parallel sentences (see
the previous note) are missing a word here. It must have been a verb
such as “bought,”“received,” or “acquired.”
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suo, et cum latrina de supra canalem, et porti-
cibus inferioribus, et ponte comunes et disoccu-
pate debent esse ut superius est expressum.

“Ab uno suo latere firmante in calli comuni
predictis proprietatibus et proprietati d<a Ca’>4

de ‘lia, unde habet introitum et exitum.
“Et ab alio suo latere firmante partim in

suprascripta pecia de terra vacua comuni de
super canalem, et partim in predicta sala per
transverssum de super canalem, que comunes
similiter debent esse, ut predictum est, et partim
<in> porticu per longitudinem, qui in medio
domus magne [?],5 et partim in sala comuni
posita supra curiam per transverssum, et partim
in predicta curia comuni, ut predictum est.”

The rooms invested ad proprium by Filippa
are “Illam videlicet partem, que est duo hospicia
posita in solario, a capite versus canalem, a latere
proprietatis dicti . . . ,6 in quantum ipsa hospicia
comprehendunt sub se et supra se, ab infimis
usque ad summum, cum quadam domuncula
posita ad pedem planum, iuxta canalem ab
eodem latere.

“Et est etiam unum hospicium positum
suptus voltam ad pedem planum. Et aliud
hospicium iuxta ipsum, suptus salam de super
curiam, et quedam casela de lignamine iuxta
ipsum posita super eandem curiam, que quidem
casela possit circundari de petra si hec pars
voluerit et fieri modo et forma ut nunc est, nec
tamen possit altius <fieri> quantus sicut est nunc.

“Secundum quod dicta duo hospicia posita
in sollario, cum dicta domuncula ad pedem
planum eis coniuncta, firmat unum suum

capitem in muro comuni, posito tam inferius
quam superius inter unum dictorum hospicio-
rum de sollario et quiddam hospicius de reliquo
dicte proprietatis. Et aliud suum caput firmat
cum predicta domuncula ad pedem planum par-
tim in canale, unde hec pars et dictum reliquum
suprascripte proprietatis habent introitum et
exitum, iunctorium et iagliacionem, et partim
firmat in la<trina>, et partim suptus salam et
partim superius in ipsa sala.

“Unum suum latus firmat per totum in calli
communi, tam huic parti quam toti reliquo
suprascripto predictis proprietatibus, et propri-
etati da Ca’ de ‘lia, unde habet introitum et
exitum. Et aliud suum latus firmat partim in
suprascripta latrina, et partim in predicta pecia
terre vacue posita supra canalem. Partimque
firmat in predicta sala inferius et superius, et
partim firmat in porticu per longitudinem que
est in medio domus magne.

“Suprascriptum vero hospicium positum
suptus voltam <ad> pedem planum, et aliud
predictum hospicium positum iuxta ipsum sup-
tus salam de super curiam, et casela de lignamine
suprascripta posita supra ipsam curiam, hec
omnia simul coniuncta firmant unum suum
caput in muro comuni posito inter dictum
hospicium huius partis et reliquum dicte
proprietatis, in quo et supra quem hec pars et
ipsum reliquum potestatem habent laborandi,
trabes et modiliones ponendi quot e quantos
voluerint, itaque ipse murus perpetuo maneat
undique clausus. Et aliud suum caput firmat per
totum in curia predicta.

. Thus the sentences cited in note  above.
. At this point—that is, after “domus magne” and before “et

partim”—the text offers unpunctuated phrases, one after the other:
“que tam superius quam inferius proprietati dicti thomasini et pre-
dicte proprietatis communes et disoccupate ut modo sunt perpetuo
debent esse,” followed by “predicto Pangratio communes debent esse,”

followed by “parte inferiori, ut premissum est.” The scribe seems to
have gotten thoroughly lost and wandered about a while before find-
ing his place again.

. The charter’s right margin, where the missing name was writ-
ten, is destroyed, and the sentences of  do not describe the por-
tion of the building that was left to Filippa to possess.
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“Unum suum latus firmat partim in dicto
calli comuni huius partis et dicti reliqui atque
proprietatum predictarum et proprietatis da Ca’
de ‘lia, ut predictum est. Partimque firmat in
scala lapidea iste proprietatis. Et aliud suum latus
firmat partim in suprascripto porticu comuni
inferiori et partim suptus salam predictam
positam per transverssum supra dictam curiam.
Partimque firmat in ipsa curia.

“Et est sciendum quod tam predicta pecia
de terra de supra canalem quam suprascripta
curia dicte proprietatis, et ambe latrine dictarum
pecie terre, et curie et putheus positus in ipsa
curia de ante, et gradata ipsius curie atque alia
gradata dicte pecie terre de supra canalem, et via
qua itur ad pontem, et ipse pons: hec omnia
debent esse comunia huic parti et ipsi reliquo,
nec non omnibus aliis partibus et proprietatibus
quibus ea vel eorum singula pertinent, seu spec-
tant de iure. Et ipsa sepedicta curia, et supra-
scripta pecia de terra vacua, et predicta via qua
itur ad pontem, et ipse pons permanere debent
perpetuo, aperte, discooperte et disoccupate.
Et predicte gradatte, et suprascripte latrine, et
ipse pons debent conservari perpetuo in statu in
quo nunc sunt et reparari si necesse fuerit ad
comunes expenssas, tam huius partis, quam dicti
reliqui et omnium aliorum quibus ea pertinent.
Ambe vero sale superiores et porticus de medio
domus magne predicte, tam superius quam
inferius, hec omnia debent esse communia tam
huic parti, quam dicto reliquo, nec non et dictis
partibus et proprietatibus, secundum formam

investicionis, ut dictum est, et perpetuo per-
manere debent disoccupate in statu in quo sunt
nunc. Scala vero lapidea similiter predictis
omnibus debet esse comunis. Et si reparacione
indiguerit aliqua, eorum predictorum que sunt
comunia, ad comunes expenssas eorum quibus
hec pertinuerint debeant reparari in statu in quo
nunc sunt, sive ad melioriem factum deduci si
procedent de proprio voluntate. In supra, autem
est sciendum quod predicto Pancracio ea que
superius dicta sunt, seu quod superius dictum
est, debent esse comunia seu comune inferius
tantum secundum formam investicionis, ut
dictum est.”7

  ( February) Sentence of the ducal court
on the protest by Marino Barozzi of Candia, son
of Tomasino of the ward of S. Moisè, against
the investiture of a portion of Ca’ Barozzi by
Filippa, widow of Jacopo Barozzi of the same
ward. Namely, possessed of a lien on her late
husband’s estate,8 Filippa had sought to redeem
it on  November  by investing sine proprio
the following rooms of the palace: “unum hospi-
cium silicet canippam unam ad pedem planum,
et quodam [sic] alia hospicia in solario.

“Secundum quod hec proprietas firmat ab
uno suo capite in salla communi huius propri-
etatis et proprietatis, sive partis, Philippe, relicte
Jacobi Baroçi, quam aquisivit per nanciam, et
proprietatum sive partium Marini Baroçi et con-
dam Angeli Baroçi, que nunc est [sic] heredum
eius. Unde habet introitum et exitum hec

       :   ’       

. ASVe, ProcSMco, Commie, de Citra, ba  (Giacomo Barozzi
q. Marco da S. Moisè), loose charter, damaged by holes here and there
and loss of ca.  cm of the right-hand border.

. As explained in another part of this act, Filippa had obtained
the lien by repaying a debt of her deceased husband’s (viz., a two-year
loan of £, granted him in April  by the late Filippo Trevisan
of the ward of S. Angelo, and repaid by Filippa on  January  to

Trevisan’s widow, Maria, together with applicatory penalties, viz., an
amount equal to the principal plus interest for the moratory period at
the rate of  percent per annum). Presenting receipt of the repayment
to the Giudici del Proprio, she had on  March  obtained from
them an award of goods from Jacopo’s estate worth the amount paid
to Maria Trevisan. For the process of “investiture,” see note  above.
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proprietas per dictam sallam, que est super
curiam, et per scallam lapideam, et per curia
communem, et per pontem communem huius
proprietatis et partis dicte Philippe et proprieta-
tum sive partium Marini Baroçi et condam
Angeli Baroçi, et proprietatis condam Pangracii
Baroçi, discurrentem per viam communem ad
ecclesiam Sancti Moisis et ad Sanctum Marcum.

“Et ab alio suo capite tam inferius quam
superius firmat in muro communi huius propri-
etatis et proprietatis dicte Philippe Baroçi.

“Ab uno suo latere firmat in quodam calle
posito inter hanc proprietatem et proprietatem
condam da Cha’ de ‘lia, unde habet introitum et
exitum.

“Et ab alio suo latere ex parte superiori
firmat in porticu communi huius proprietatis et
proprietatis dicte Philippe, et proprietatum sive
partium dictorum Marini Baroçi et heredum
Angeli Baroçi. Et ex parte inferiori firmat in alia
[sic] porticu communi huius proprietatis et partis
dicte Philippe et partium dictorum Marini
Baroçi et heredum Angeli Baroçi. Unde hec
proprietas habet introitum et exitum per por-
ticum superiorem, et per sallam superiorem que
est super curiam, et per9 scallam lapideam, et per
curiam communem, et per porticum inferiorem
usque ad canallem.

“Sciendum tunc est, quod porticus superior
et salla que est super curiam, et alia salla que est
super canallem, et scalla lapidea, et curia et
putheus, et gradata que est super rivum, et porti-
cus inferior cum gradata que est super canallem,
et latrina similiter super dictum canallem, sunt

omnes communes proprietati condam Pangracii
Baroçi.

“Item investivit duo hospicia parva subtus
scallam lapideam posita, que fuit [sic ] dicti
Jacobi Baroçi secundum quod continetur10 in
divisionem factam inter Thomasinum Baroçi, et
Jacobum, et Philippum, et Pangracium Baroçi,
fratres.”

Having protested this investiture on 

February  on behalf of Marino Barozzi q.
Tomasino of the parish of S. Moisè, cousin of
Filippa’s late husband, Marino’s attorney now
introduced a patrimonial division of  April
, wherein Andrea Barozzi, Marino’s son,
divided with his cousins, Tomasino and Marco,
sons of Marino’s deceased brother, Angelo
Barozzi q. Tomasino of the same parish, the
share of Ca’ Barozzi that belonged to their
branch of the family.11

Andrea’s share in this division had been as
follows:“Secunda vero pars est reliquum dicti
brachii domus maioris, videlicet duo hospicia
<in quantum ipsa>12 comprehendunt tam sub se
quam supra se, ab abissum usque ad cellum.
Quorum hospiciorum unum est quod respicit
super dictam porticum communem eiusdem
domus maioris, et aliud quod respicit super
sallam communem anteriorem. Et illa ruga
domorum de segentibus, que est in curia domo-
rum, continua cum dictis duobus hospiciis ad
pedem inferiorem. Et sunt quatuor domus de
segentibus.

“Secundum quod hec pars, videlicet, tam
duo hospicia domus maioris quam dicta ruga

. The phrase “alia sala que est supra canalem” is written
between “et” and “per” and struck out.

. The phrase “firmat ab uno suo capite” is written between
“quod” and “continetur” and struck out.

. Marino Barozzi, then in Crete, was represented at the hear-
ing by Marino Venier. Although the applicable deadline for protests

against Filippa’s investiture had expired, all parties to the action had
agreed to waive the deadline. The division of  April  was based
on a private agreement between the parties, concluded on  March.

. Damage to the parchment has swallowed some words here
of the tenor of those supplied above.
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domorum de segentibus, continua cum ipsis
hospiciis, firmat ab uno suo capite, tam inferius
quam superius, in muro communi huic parti et
suprascripte prime parti. In quo e super quem
murum communem quelibet pars habet potes-
tatem laborandi trabes et modilliones ponendi
quot et quantas voluerit, mappas et conductos
et omnes suas utilitates faciendi, alterius parti a
terram non nocendi, et ipso muro undique
clauso manente.

“Et aliud suo capite firmat in quadam via
que discurrit ad rippam de super rivum Minutu-
lum, eo salvo, quod dictum est in13 vetere
divisione suprascripta14 de cassu domorum de
segentibus predictorum Jacobi, et Philippi, et
Pangracii Barocio, fratrum, ut in ea legitur.

“Ab uno suo latere firmat per totum in
dictum [sic] rivo Minutulo, unde habet introitum
et exitum, iunctorium et iaglacionem. Et ab alio
suo latere firmat in dicta curia communi, ubi est
putheus communis. Eo salvo, quod continetur in
dicta divisione vetere, silicet quod hec ruga
potest in suprascripta curia in columpnis labo-
rari, prout in ipsa divisione vetere continetur et
legitur.” At the conclusion of the hearing, the
court upheld Marino’s protest insofar as it was
based upon the division above, and quashed it in
other respects.15